
                                                                

1

ΑΠΟΦΑΣΗ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ

Αθήνα,  05.10.2024

Αρ. Πρωτ.  421418
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

Υπουργείο Πολιτισμού  
 

Γενική Διεύθυνση Αρχαιοτήτων &                
Πολιτιστικής Κληρονομιάς

Διεύθυνση Αρχαιολογικών Μουσείων, 
Εκθέσεων και Εκπαιδευτικών 

Προγραμμάτων
Τμήμα Αρχαιολογικών Μουσείων και 

Συλλογών
Ταχ. Δ/νση : Θεμιστοκλέους 5
Ταχ. Κώδικας : 106 77, Αθήνα
Πληροφορίες : Ε. Παφίλη
Τηλέφωνο : 2103321777                            
Email :  tdams.dmeep@culture.gr

ΚΟΙΝ.: 1.
2.

3.

4.
 

5.
6.
7. 

 

Γραφείο Υπουργού Πολιτισμού  
Γραφείο Γενικού Γραμματέα  
Πολιτισμού
Γενική Διεύθυνση Αρχαιοτήτων και 
Πολιτιστικής Κληρονομιάς 
Γ.Δ.Α.Μ.Τ.Ε/ Διεύθυνση Μελετών 
και Εκτέλεσης Έργων Μουσείων και 
Πολιτιστικών Κτιρίων
ΕΔΕΠΟΛ 
Μουσείο Ασιατικής Τέχνης
Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Ε. Π.
Περιφέρειας Ιονίων Νήσων
 

ΘΕΜΑ: 5η Τροποποίηση της υπ. αρ. πρωτ.   
ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΔΑΜΕΕΠ/ΤΑΜΣ/481138/339946/5755/3063/05.10.2020 Υ.Α. 
έγκρισης εκτέλεσης εργασιών του υποέργου 1 «Οργάνωση επισκέψιμων 
μουσειακών αποθηκών – εργαστηρίων συντήρησης & προωθητικές δράσεις 
προβολής στο Μουσείο Ασιατικής Τέχνης Κέρκυρας» του έργου 
«ΑΝΑΔΙΑΜΟΡΦΩΣΗ ΕΠΙΣΚΕΨΙΜΩΝ ΜΟΥΣΕΙΑΚΩΝ ΑΠΟΘΗΚΩΝ - ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΩΝ 
ΣΥΝΤΗΡΗΣΗΣ ΚΑΙ ΠΡΟΩΘΗΤΙΚΕΣ ΔΡΑΣΕΙΣ ΠΡΟΒΟΛΗΣ ΣΤΟ ΜΟΥΣΕΙΟ ΑΣΙΑΤΙΚΗΣ 
ΤΕΧΝΗΣ ΚΕΡΚΥΡΑΣ» απολογιστικά και με αυτεπιστασία από το Μουσείο Ασιατικής 
Τέχνης



                                                                

2

i. του άρθρου 81 «Τρόπος εκτέλεσης αρχαιολογικών έργων», του ν.1958/1991 
(Α΄ 122)   «Τμήματα Αμειβομένων Αθλητών. – Αθλητικές Ανώνυμες Εταιρίες 
και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει. 

ii. του ν. 4270/2014 (Α’143) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας 
(ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) – δημόσιο λογιστικό και άλλες 
διατάξεις, όπως ισχύει».

iii. του ν.4314/2014 (Α΄ 265) «Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή 
αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014-2020, Β) 
ενσωμάτωση της Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16.6.2012) στο ελληνικό δίκαιο, 
τροποποίηση του ν.3419/2005 (A΄ 297) και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει. 

iv. του ν. 4412/2016 (Α΄147)  «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και 
Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)», όπως 
ισχύει.

v. του ν.4622/2019 (Α΄133) «Επιτελικό κράτος: οργάνωση, λειτουργία και 
διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής 
δημόσιας διοίκησης», όπως ισχύει. 

vi. του ν. 4727/2020 (Α’ 143) Ψηφιακή Διακυβέρνηση  (Ενσωμάτωση στην 
Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις.

vii.   του ν. 4858/2021 (Α΄ 220) «Κύρωση Κώδικα νομοθεσίας για την προστασία        
των αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής κληρονομιάς». 

viii. του άρθρου 90 του Π.Δ. 63/2005 (Α’ 98) “Κωδικοποίηση της Νομοθεσίας για 
την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα”.

ix. του Π.Δ. 4/2018 (Α΄ 7) «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού», 
όπως έχει τροποποιηθεί με το Π.Δ. 32/2022 (Α’ 91) και ισχύει.

x. του Π.Δ. 24/2019 (Α΄ 39) «Μελέτη και Εκτέλεση Αρχαιολογικών Έργων», όπως 
ισχύει.

xi. του Π.Δ.  84/2019 (Α΄ 123) «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και 
Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων».

xii.   του Π.Δ. 77/2023 (Α’ 130) «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία    
Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών    
Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων    
προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων».

xiii.   του Π.Δ. 79/2023 (Α΄ 131) «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών    
και Υφυπουργών».

xiv. της υπ’ αριθ. πρωτ. 75365/9.7.2021 Υπουργικής Απόφασης (Β΄ 3051) 
"Τροποποίηση της υπό στοιχεία 137675/EΥΘΥ/1016/19.12.2018  Υ.Α. με τίτλο 
“Αντικατάσταση της υπ’ αριθμ. 110427/ΕΥΘΥ/1020/20.10.2016 (Β΄ 3521) 
υπουργικής απόφασης με τίτλο «Τροποποίηση και αντικατάσταση της υπ΄ 
αριθμ. 81986/ΕΥΘΥ712/31.07.2015 (Β΄ 1822) υπουργικής απόφασης ‘Εθνικοί 
κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 2014-2020 – 
Έλεγχοι νομιμότητας δημοσίων συμβάσεων συγχρηματοδοτούμενων πράξεων 



                                                                

3

ΕΣΠΑ 2014-2020 από Αρχές Διαχείρισης και Ενδιάμεσους Φορείς - Διαδικασία 
ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων αξιολόγησης πράξεων’».

xv. της υπ. αριθ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/ΓΡΥΠ/136505/3066/15.03.2020 (ΦΕΚ 
912/Β/17.03.2020) Υ.Α. «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων των Προϊσταμένων 
Γενικών Διευθύνσεων προς τους Προϊσταμένους των Περιφερειακών και 
Ειδικών Περιφερειακών Υπηρεσιών αρμοδιότητας της Γενικής Διεύθυνσης 
Αρχαιοτήτων και Πολιτιστικής Κληρονομιάς και στους Προϊσταμένους των 
Περιφερειακών Υπηρεσιών αρμοδιότητας της Γενικής Διεύθυνσης 
Αναστήλωσης, Μουσείων και Τεχνικών Έργων του Υπουργείου Πολιτισμού και 
Αθλητισμού». 

xvi. της υπ. αριθ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/ΓΡΥΠ/136506/3067/15.03.2020 (ΦΕΚ 
908/Β/17.03.2020) Υ.Α. «Μεταβίβαση του δικαιώματος υπογραφής «Με 
εντολή Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου Πολιτισμού και 
Αθλητισμού (Τομέας Πολιτισμού), στους Προϊσταμένους Διευθύνσεων, 
Τμημάτων και Αυτοτελών Τμημάτων της Κεντρικής Υπηρεσίας του Υπουργείου 
Πολιτισμού και Αθλητισμού», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

xvii. της υπ’ αριθ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/ΥΠΟΥΡΓΟΣ/397848/12/22.07.2019 (ΦΕΚ 
485/Υ.Ο.Δ.Δ./26-07-2019) Κοινής Απόφασης του Πρωθυπουργού και της 
Υπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού «Διορισμός Μετακλητού Γενικού 
Γραμματέα Πολιτισμού στο Υπουργείο Πολιτισμού και Αθλητισμού».

2. Την υπ’ αριθ. πρωτ. ΕΔΕΠΟΛ/Β/ΕΣΠΑ2021 2027/429/30.04.2024 Απόφαση 
έγκρισης 3ης τροποποίησης του Εγχειριδίου Διαδικασιών Αρχαιολογικών Έργων 
που εκτελούνται με τη μέθοδο της αυτεπιστασίας. 

3. Την υπ’ αριθ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΔΜ/ΤΑΜΣ/45179/30656/730/509/
31.01.2018 Υ.Α. (ΑΔΑ:ΨΟ2Β4653Π4-Φ68) έγκρισης μελέτης «Αναδιοργάνωση 
μουσειακών αποθηκών και εργαστηρίων συντήρησης. Παράλληλες δράσεις για 
την προβολή του πολιτιστικού αποθέματος του Μουσείου Ασιατικής Τέχνης 
Κέρκυρας»

4. Την υπ’ αριθ. πρωτ. 1763/07.08.2020 (ΑΔΑ: ΨΒ787ΛΕ-3ΘΥ) Απόφαση της 
Περιφέρειας Ιονίων Νήσων ένταξης της Πράξης «ΑΝΑΔΙΑΜΟΡΦΩΣΗ 
ΕΠΙΣΚΕΨΙΜΩΝ ΜΟΥΣΕΙΑΚΩΝ ΑΠΟΘΗΚΩΝ - ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΩΝ ΣΥΝΤΗΡΗΣΗΣ ΚΑΙ 
ΠΡΟΩΘΗΤΙΚΕΣ ΔΡΑΣΕΙΣ ΠΡΟΒΟΛΗΣ ΣΤΟ ΜΟΥΣΕΙΟ ΑΣΙΑΤΙΚΗΣ ΤΕΧΝΗΣ ΚΕΡΚΥΡΑΣ» 
με κωδικό MIS 5052162 στο Ε. Π. «ΙΟΝΙΑ ΝΗΣΙΑ 2014-2020».

5. Την υπ’ αριθ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΔΑΜΕΕΠ/ΤΑΜΣ/481138/339946/ 
5755/3063/05.10.2020 Υ.Α. (ΑΔΑ: Ψ9ΝΣ4653Π4-Ι86) έγκρισης εκτέλεσης 
εργασιών του υποέργου 1 «Οργάνωση επισκέψιμων μουσειακών αποθηκών – 
εργαστηρίων συντήρησης & προωθητικές δράσεις προβολής στο Μουσείο 
Ασιατικής Τέχνης Κέρκυρας» του έργου «ΑΝΑΔΙΑΜΟΡΦΩΣΗ ΕΠΙΣΚΕΨΙΜΩΝ 
ΜΟΥΣΕΙΑΚΩΝ ΑΠΟΘΗΚΩΝ - ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΩΝ ΣΥΝΤΗΡΗΣΗΣ ΚΑΙ ΠΡΟΩΘΗΤΙΚΕΣ 
ΔΡΑΣΕΙΣ ΠΡΟΒΟΛΗΣ ΣΤΟ ΜΟΥΣΕΙΟ ΑΣΙΑΤΙΚΗΣ ΤΕΧΝΗΣ ΚΕΡΚΥΡΑΣ» απολογιστικά 
και με αυτεπιστασία από το Μουσείο Ασιατικής Τέχνης και τις υπ’ αριθ. πρωτ. 
ΥΠΠΟΑ/111310/18.04.2022 (ΑΔΑ: ΨΝΡΓ4653Π4-Ι7Δ), 
ΥΠΠΟΑ/199695/08.05.2023 (ΑΔΑ: Ρ4714653Π4-4Ε1),  
ΥΠΠΟ/628763/29.12.2023 (ΑΔΑ: 9ΘΣΞ46ΝΚΟΤ-Μ69) και 



                                                                

4

ΥΠΠΟ/269669/29.06.2024 Υ.Α. 1ης, 2ης, 3ης και 4ης τροποποίησης αυτής 
αντίστοιχα.

6. Την υπ’ αριθ. πρωτ. ΟΙΚ. 3743/27.12.2023 (ΑΔΑ: 945Φ7ΛΕ-Μ7Ζ) Απόφαση της 
Περιφέρειας Ιονίων Νήσων 1ης Τροποποίησης της Πράξης «ΑΝΑΔΙΑΜΟΡΦΩΣΗ 
ΕΠΙΣΚΕΨΙΜΩΝ ΜΟΥΣΕΙΑΚΩΝ ΑΠΟΘΗΚΩΝ - ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΩΝ ΣΥΝΤΗΡΗΣΗΣ ΚΑΙ 
ΠΡΟΩΘΗΤΙΚΕΣ ΔΡΑΣΕΙΣ ΠΡΟΒΟΛΗΣ ΣΤΟ ΜΟΥΣΕΙΟ ΑΣΙΑΤΙΚΗΣ ΤΕΧΝΗΣ ΚΕΡΚΥΡΑΣ» 
με κωδικό MIS 5052162 στο Ε. Π. «ΙΟΝΙΑ ΝΗΣΙΑ 2014-2020».

7. Τον χαρακτηρισμό της Πράξης ως Κατηγορία 3 «Τμηματοποιημένη – phasing» 
στις Προγραμματικές Περιόδους 2014 – 2020 και 2021 – 2027 στο σχέδιο Δράσης 
του Ε.Π. Ιόνια Νησιά.

8. Την υπ’ αριθ 9120/22-5-2024 (ΑΔΑ:Ψ4Ω8Η-3ΡΟ) απόφαση του Υπουργείου 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών για ένταξη του έργου στο ΠΔΕ 2024, ΣΑ ΕΠ 
0221, με κωδικό αριθμό 2020ΕΠ02210042.

9. Την από 27.09.2024 Σύμφωνη γνώμη της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης 
Επιχειρησιακού Προγράμματος Ιονίων Νήσων επί των τροποποιήσεων της 
παρούσας Απόφασης.

10. Το υπ’ αριθ. πρωτ. ΥΠΠΟ/οικ. 421418/30.09.2024 έγγραφο του Μουσείου 
Ασιατικής Τέχνης. 

11.  Τον έλεγχο της ΕΔΕΠΟΛ, όπως διατυπώθηκε με το από 02.10.2024 ηλεκτρονικό 
μήνυμά της, σχετικά με τα στοιχεία του προοιμίου και του διατακτικού της 
παρούσας που αφορούν στο ΕΣΠΑ.

Αποφασίζουμε

Τροποποιούμε την υπ. αρ. πρωτ. 
ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΔΑΜΕΕΠ/ΤΑΜΣ/481138/339946/5755/3063/05.10.2020 Υ.Α. 
έγκρισης εκτέλεσης εργασιών του υποέργου 1 «Οργάνωση επισκέψιμων 
μουσειακών αποθηκών – εργαστηρίων συντήρησης & προωθητικές δράσεις 
προβολής στο Μουσείο Ασιατικής Τέχνης Κέρκυρας» του έργου «ΑΝΑΔΙΑΜΟΡΦΩΣΗ 
ΕΠΙΣΚΕΨΙΜΩΝ ΜΟΥΣΕΙΑΚΩΝ ΑΠΟΘΗΚΩΝ - ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΩΝ ΣΥΝΤΗΡΗΣΗΣ ΚΑΙ 
ΠΡΟΩΘΗΤΙΚΕΣ ΔΡΑΣΕΙΣ ΠΡΟΒΟΛΗΣ ΣΤΟ ΜΟΥΣΕΙΟ ΑΣΙΑΤΙΚΗΣ ΤΕΧΝΗΣ ΚΕΡΚΥΡΑΣ» 
απολογιστικά και με αυτεπιστασία από το Μουσείο Ασιατικής Τέχνης, όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει, ως προς τις παραγράφους 3 και 6, ως εξής: 

Η παράγραφος 3 αντικαθίσταται ως εξής:
3. Για την εκτέλεση του Υποέργου 1 «Οργάνωση επισκέψιμων μουσειακών 
αποθηκών – εργαστηρίων συντήρησης & προωθητικές δράσεις προβολής στο 
Μουσείο Ασιατικής Τέχνης Κέρκυρας» εγκρίνεται η πρόσληψη του απαραίτητου 
προσωπικού, σύμφωνα με τα όσα προβλέπονται στην Απόφαση Ένταξης του έργου 
στο Ε.Π. «Ιόνια Νησιά 2014-2020», καθώς και στον κατωτέρω Πίνακα Κατανομής 



                                                                

5

Προσωπικού σε Συγχρηματοδοτούμενα Έργα, που συμπληρώθηκε για τις ανάγκες 
της διαδικασίας αιτιολόγησης του προϋπολογισμού του έργου, όπως έχει 
τροποποιηθεί για τις ανάγκες υλοποίησής του: 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΣΤΟ ΥΠΟΕΡΓΟ ΤΗΣ ΑΥΤΕΠΙΣΤΑΣΙΑΣ 

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
ΜΗΝΕΣ 

ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗ
Σ

ΜΗΝΙΑΙΟ 
ΚΟΣΤΟΣ

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΚΟΣΤΟΣ 
ΣΕ € ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ

1 2 3 4=2x3
ΤΕ Μηχανικών 
ειδικότητας Πολιτικών
Μηχανικών (ΤΕ 
Μηχανικών Έργων 
Υποδομής)

45 1.550,00 69.750,00

ΠΕ Μηχανικών 
ειδικότητας 
Μηχανολόγων 
Μηχανικών

40 1.550,00
62.000,00

ΠΕ Αρχαιολόγων Α 46 1.950,00 89.700,00

ΠΕ Αρχαιολόγων Β 38 1.550,00 58.900,00

ΠΕ Αρχαιολόγων Γ 23 1.700,00 39.100,00

ΠΕ Οικονομικού 46 2.050,00 94.300,00

ΠΕ Αρχειονόμων-
Βιβλιοθηκονόμων A 46 2.050,00 94.300,00

ΠΕ Αρχειονόμων-
Βιβλιοθηκονόμων  B 41 1.750,00 71.750,00

ΠΕ 
Μουσειοπαιδαγωγών 33 1.750,00 57.750,00

ΤΕ Συντηρητών 
Αρχαιοτήτων και Έργων 
Τέχνης

4 1.320,00
5.280,00

ΔΕ Συντηρητών 
Αρχαιοτήτων και Έργων 
Τέχνης  Α

10 1.300,00
13.000,00

ΔΕ  Συντηρητών 
Αρχαιοτήτων και Έργων 
Τέχνης  B

10 1.200,00
12.000,00

ΣΥΝΟΛIKO ΚΟΣΤΟΣ ΑΜΕΣΩΝ ΔΑΠΑΝΩΝ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 667.830,00



                                                                

6

Η παράγραφος 6 αντικαθίσταται ως εξής:
6. Η εκτέλεση του υποέργου έχει έναρξη την 01.09.2020 και λήξη την 31.12.2024.

Κατά τα λοιπά ισχύει η τροποποιούμενη Υπουργική Απόφαση.

  Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ
                ΛΙΝΑ ΜΕΝΔΩΝΗ


	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: Α.Π. :421418
Ημ/νία Πρ. :02-10-2024
	AkrivesAntigrafo: 


